ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                         КАРАР

О внесении изменений в постановление

Исполнительного комитета Елабужского

муниципального района Республики Татарстан

от 10.12.2021 №1711 «Об утверждении

муниципальной программы «Содержание мест

захоронений, расположенных на территории

муниципального образования город Елабуга

Елабужского муниципального района

Республики Татарстан на 2022-2027 гг.»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

постановлением Исполнительного комитета Елабужского муниципального

района от 09.07.2014 № 765 «Об утверждении порядка разработки, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ Елабужского

муниципального района», Исполнительный комитет Елабужского

муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Внести следующие изменения в постановление Исполнительного

комитета Елабужского муниципального района от 10.12.2021 № 1711

«Содержание мест захоронений, расположенных на территории

муниципального образования город Елабуга Елабужского муниципального

района Республики Татарстан на 2022-2027 гг.»:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении муниципальной программы «Содержание мест

захоронений, расположенных на территории муниципального образования

город Елабуга Елабужского муниципального района Республики Татарстан

на 2022-2028 гг.».

2. Утвердить муниципальную программу «Содержание мест

захоронений, расположенных на территории муниципального образования

город Елабуга Елабужского муниципального района Республики Татарстан

на 2022-2027 гг.» в новой прилагаемой редакции (Приложение №1).

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Елабужского

муниципального района РТ предусмотреть бюджетные ассигнования для

выполнения мероприятий муниципальной программы «Содержание мест

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЕЛАБУЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

Документ создан в электронной форме. № 365 от 11.03.2026. Исполнитель: Шарифуллина З.Р.
Страница 1 из 9. Страница создана: 04.02.2026 07:46

захоронений, расположенных на территории муниципального образования

город Елабуга Елабужского муниципального района Республики Татарстан

на 2022-2028 гг.».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Руководитель              Э.Р. Ахмадеева

Документ создан в электронной форме. № 365 от 11.03.2026. Исполнитель: Шарифуллина З.Р.
Страница 2 из 9. Страница создана: 04.02.2026 07:46

                               Приложение № 1

                                                                              к постановлению Исполнительного комитета

                                                                Елабужского муниципального района

Паспорт

Муниципальной программы

«Содержание мест захоронений, расположенных на территории

муниципального образования город Елабуга Елабужского муниципального

района Республики Татарстан на 2022-2028 гг.»

Наименование

Программы,

подпрограммы

Муниципальная программа «Содержание мест захоронений,

расположенных на территории муниципального образования

город Елабуга Елабужского муниципального района

Республики Татарстан на 2022-2028 гг.»

Основные

разработчики

Программы

Исполнительный комитет Елабужского муниципального

района

Исполнители

Программы

Исполнительный комитет Елабужского муниципального

района, организации, отобранные в порядке,

предусмотренном действующим законодательством,

различных форм собственности, привлеченные на основе

проведения аукционов

Цели и задачи

Программы

Основными целями Программы являются:

-повышение уровня благоустройства территории города

Елабуга, создание наиболее благоприятной и комфортной

среды жизнедеятельности горожан.

Основными задачами Программы являются:

- расширение территории кладбищ;

- благоустройство кладбищ и прилегающей территории.

Срок реализации

Программы
2022-2028гг.

Объемы потребности в

финансировании

Программы

Объем финансирования Программы за период 2022-2028гг.,

составляет – 17 706,3 тыс. руб.,

в том числе:

o в 2022 году – 1 700,0 тыс. рублей, из них: средства

местного бюджета –  1 700,0 тыс. руб.,

o в 2023 году – 1 700,0 тыс. рублей, из них: средства

местного бюджета –  1 700,0 тыс. руб.,

o в 2024 году – 3 305,7 тыс. рублей, из них: средства

местного бюджета –  3 305,7 тыс. руб.

o в 2025 году – 5 900,6 тыс. рублей, из них: средства

местного бюджета –  5 900,6 тыс. руб.

o в 2026 году – 1 700,0 тыс. рублей, из них: средства

местного бюджета –  1 700,0 тыс. руб.

o в 2027 году – 1 700,0 тыс. рублей, из них: средства

местного бюджета –  1 700,0 тыс. руб.

o в 2028 году – 1 700,0 тыс. рублей, из них: средства

Документ создан в электронной форме. № 365 от 11.03.2026. Исполнитель: Шарифуллина З.Р.
Страница 3 из 9. Страница создана: 04.02.2026 07:46

местного бюджета –  1 700,0 тыс. руб.

Ожидаемые

результаты реализации

Программы и

показатели

эффективности

Реализация программы направлена на создание комфортных

условий для посещения кладбищ жителями города,

обеспечении содержания кладбищ и прилегающих

территорий в нормативном состоянии.

Организация контроля

за исполнением

Программы

Контроль над реализацией Программы осуществляется

Исполнительным комитетом Елабужского муниципального

района.

Документ создан в электронной форме. № 365 от 11.03.2026. Исполнитель: Шарифуллина З.Р.
Страница 4 из 9. Страница создана: 04.02.2026 07:46

1.Характеристика сферы реализации муниципальной программы.

 По состоянию на 01 января 2025 года население города Елабуга

составляет 74 932 человека.

Содержание мест захоронений в муниципальном образовании город

Елабуга Елабужского муниципального района Республики Татарстан не

отвечает современным требованиям. В вопросах благоустройства территории

мест захоронений имеется ряд проблем.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное

содержание. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние

сбора отходов. Приведение в нормативное состояние подъездных путей к

территории мест захоронения

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие

органов местного самоуправления города Елабуга Елабужского

муниципального района с привлечением населения, предприятий и

организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех

уровней бюджетов.

Для решения проблем по содержанию мест захоронений в

муниципальном образовании город Елабуга необходимо использовать

программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет

положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку мест

захоронений, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет

способствовать повышению уровня обслуживания в погребении.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации,

связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения

благоустройства, санитарного состояния мест захоронений в муниципальном

образовании город Елабуга, создания комфортных условий для погребения,

по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна

осуществляться в соответствии с настоящей программой.

2.Цели и задачи муниципальной программы

Основными целями Подпрограммы являются:

- повышение уровня благоустройства территории города Елабуга,

создание наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности

горожан.

Основными задачами Подпрограммы являются:

- расширение территории кладбищ;

-благоустройство кладбищ и прилегающей территории.

В результате реализации Подпрограммы к 2028 году будет обеспечено:

 1) снижение количества обращений граждан по вопросам

некачественного содержания кладбищ;

2) установка ограждений на территории мест захоронения

Документ создан в электронной форме. № 365 от 11.03.2026. Исполнитель: Шарифуллина З.Р.
Страница 5 из 9. Страница создана: 04.02.2026 07:46

3)приведение в нормативное состояние подъездных путей к территории

мест захоронения

4) строительство хозяйственных построек для хранения инвентаря

5) строительство контейнерных площадок и установка урн;

Программа реализуется в течение 2022 - 2028гг.

Перечень мероприятий с указанием информации о необходимых для

реализации каждого мероприятия ресурсах (в разрезе источников

финансирования), сроках, индикаторах оценки результатов программы

указаны в приложении №1 к настоящей Подпрограмме.

3. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Программа разработана с учетом опыта подготовки и реализации

 мероприятий, направленных на создание достойных условий мест

захоронений в муниципальном образовании город Елабуга.

Программа ориентирована на создание комфортных условий

содержания мест захоронений граждан, совершенствование системы

управления, внедрение электронных систем учета, оперативного ведения

хозяйственной деятельности и на повышение экологической безопасности на

территориях захоронений в городе Елабуга.

Основными направлениями программы являются мероприятия по

охране и содержании мест захоронений, водных ресурсов, утилизации

отходов деятельности населения в местах захоронения и сохранение

природно-экологического баланса.

Объем финансирования Программы составляет – 17 706,3 тыс.руб., в

том числе за счет:

- средств местного бюджета – 2022г. – 1 700,0 тыс.руб.;

- средств местного бюджета – 2023г. – 1 700,0 тыс.руб.;

- средств местного бюджета – 2024г. – 3 305,7 тыс.руб.;

- средств местного бюджета – 2025г. – 5 900,6 тыс.руб.;

- средств местного бюджета – 2026г. – 1 700,0 тыс.руб.;

- средств местного бюджета – 2027г. – 1 700,0 тыс.руб.;

- средств местного бюджета – 2028г. – 1 700,0 тыс.руб.;

Программа является расходным обязательством города Елабуга.

Выполнение программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объемы финансирования Программы могут корректироваться в

процессе ее реализации исходя из возможностей бюджета города Елабуга,

утвержденного на соответствующий финансовый год в установленном

действующим законодательством Российской Федерации порядке.

Перечень мест захоронений в муниципальном образовании город

Елабуга Елабужского муниципального района Республики Татарстан указан

в приложении №2.

Документ создан в электронной форме. № 365 от 11.03.2026. Исполнитель: Шарифуллина З.Р.
Страница 6 из 9. Страница создана: 04.02.2026 07:46

4. Механизм реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляет заказчик

муниципальной программы - Исполнительный комитет Елабужского

муниципального района.

Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы,

уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их

финансирования.

Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и

мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и

текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам

финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы

по результатам принятия республиканского и местного бюджетов и

уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной

отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке

отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения

муниципальных контрактов между заказчиком Программы и организациями

различных форм собственности, отобранными в порядке, предусмотренном

действующим законодательством, на основе проведения аукционов.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Исполнительным

комитетом Елабужского муниципального района.

5. Оценка эффективности мероприятий муниципальной программы

Социально-экономический эффект от реализации Программы

выражается в улучшении качества содержания мест захоронения города

Елабуга, санитарного содержания территорий, экологической безопасности

мест захоронения, в снижении количества больных, сухостойных,

усыхающих и аварийных деревьев на территориях кладбищ.

В результате реализации программы ожидается благоустройство мест

захоронений на территории муниципального образования.

Выполнение намеченных мероприятий позволит повысить

удовлетворенность граждан степенью содержания территорий кладбищ

города Елабуга.

Документ создан в электронной форме. № 365 от 11.03.2026. Исполнитель: Шарифуллина З.Р.
Страница 7 из 9. Страница создана: 04.02.2026 07:46

Приложение №1 к муниципальной программе  по

содержанию мест захоронений, расположенных на

территории муниципального образования город

Елабуга Елабужского муниципального района

Республики Татарстан на 2022-2028 гг.

Мероприятия программы

Наименование

основных

мероприятий

Исполни

тели

Сроки

выполне

ния

основны

х

меропри

ятий

Индикато

ры оценки

конечных

результат

ов,

единицы

измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет бюджета

(тыс. руб.)

2
0

2
2

 г
о

д

2
0

2
3

 г
о

д

2
0

2
4

 г
о

д

2
0

2
5

 г
о

д

2
0

2
6

 г
о

д

2
0

2
7

 г
о

д

2
0

2
8

 г
о

д

2
0

2
2

 г
о

д

2
0

2
3

 г
о

д

2
0

2
4

 г
о

д

2
0

2
5

 г
о

д

2
0

2
6

 г
о

д

2
0

2
7

 г
о

д

2
0

2
8

 г
о

д

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Цель: Повышение уровня благоустройства территории города Елабуга, создание наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности горожан

Задача: Благоустройство кладбищ и прилегающей территории

Строительство площадок для

мусорных контейнеров и

установка урн

ИК 2022-

2028

шт 2 2 0 0    150,0 150,0 0 0 0 0 0

Сбор и вывоз мусора с

территорий кладбищ

ИК 2022-

2028

тыс.кв.м. 265,7 265,7 265,7 265,7 365,7 365,

7
365,

7
290,5 290,5

1 699,7

3 890,9

600 600 600

Вывоз и размещение на

городской свалке мусора из

контейнеров, установленных на

кладбищах города

ИК 2022-

2028

тонна 144 144 363,1 495

590 590 590 101,5 101,5 590 590 590

Задача: Расширение территории кладбищ

Установка, замена ограждений

на территории мест

захоронения

ИК 2022-

2028

кв.м 300 200 131 245 0 0 0 1000,0 1000,0 1 606,0 2 009,7 0 0 0

Приведение в нормативное

состояние подъездных путей к

территории мест захоронения

ИК 2022-

2028

кв.м 200 200 200 200 300 300 300 158,0 158,0 0  510 510 510

Документ создан в электронной форме. № 365 от 11.03.2026. Исполнитель: Шарифуллина З.Р.
Страница 8 из 9. Страница создана: 04.02.2026 07:46

Приложение №2 к муниципальной

программе по содержанию мест

захоронений, расположенных на

территории муниципального

образования город Елабуга Елабужского

муниципального района Республики

Татарстан на 2022-2028 гг.

Перечень мест захоронений

в муниципальном образовании город Елабуга Елабужского муниципального

района Республики Татарстан

№

п/п

Кладбища площадь, кв.м.

1 Русское кладбище № 1

34 077,6

2 Русское кладбище № 2 5 525,2

3 Русское кладбище № 3 36 597,3

4 Русское кладбище № 4 26 016,5

5 Русское кладбище № 5 22 467,8

6 Старое татарское кладбище 21 596,5

7 Японское кладбище 4 194,1

8 Немецкое кладбище 3 182,7

9 Новое Татарское кладбище 24 110,0

10 Новое Русское кладбище 36 936,0

11 Троицкое кладбище 5 863,7

12 Кладбище с. Тарловка 21 000

13 Новое Татарское кладбище2 24 110,0

 ИТОГО: 265 677,4

Документ создан в электронной форме. № 365 от 11.03.2026. Исполнитель: Шарифуллина З.Р.
Страница 9 из 9. Страница создана: 04.02.2026 07:46